PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Estado de Sao Paulo
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACZ\O

—PROJETO DE LEIN°® 168/2020 -

“Autoriza o Poder Executivo a
celebrar convénio com a Associagdo
de Pais e Amigos dos Excepcionais
de Pirassununga, para execugdo dos
servigos de “Meédia Complexidade,
Alta Complexidade”, nos termos do
Plano Operativo Anual — POA” ... ....

A CAMARA DE VEREADORES APROVA E O PREFEITO
MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE LEI:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar convénio com a
Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Pirassununga, inscrita no CNPJ sob n°
54.851.977/0001-41, visando transferir recursos no valor de R$ 1.248.237,48 (um milh#o,
duzentos e quarenta e oito mil, duzentos e trinta e sete reais e quarenta e oito centavos),
provenientes do Fundo Nacional de Saude/Ministério da Saude, para execu¢do dos servigos de
“M¢édia Complexidade, Alta Complexidade™, nos termos do Plano Operativo Anual - POA.

Paragrafo unico. O prazo de vigéncia do convénio de que trata o caput
deste Artigo € de 12 (doze) meses, detendo seu termo inicial em 1° de janeiro do exercicio
financeiro de 2021.

Art. 2° As despesas decorrentes da execucdo da presente Lei correrdo a
conta da dotagdo or¢amentdria do Fundo Municipal de Saude, rubrica 120200 -
1030110012521 - 335039 - fonte 05 - despesa 2557 - cddigo de aplicagdo 3000046,

suplementada oportunamente, se necessario.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Pirassununga, 28 de dezembro de 2020.
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DR. MILTON PIMAS YADEU URBAN
/ Prefeigo Municipal
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Estado de Sio Paulo 3
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

“JUSTIFICATIVA?”

Excelentissimo Senhor Presidente:

Excelentissimos Senhores Vereadores:

Encaminhamos para apreciagdo dos nobres Edis que constituem essa Casa
de Leis, projeto de lei que visa autorizar o Poder Executivo a celebrar convénio com a
Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais Pirassununga, para execuciio dos servigos
de “Média Complexidade, Alta Complexidade”.

Referidos servigos serdo executados nos termos do Plano Operativo Anual,
cuja copia segue anexa a presente justificativa, considerando o modelo assistencial estabelecido
para o SUS, o qual compreende o desenvolvimento das seguintes atividades:

- Atengdo a saude: prestagdo de assisténcia integral e humanizada & satde
dos usuérios do SUS, particularmente nas areas de média e alta complexidade, ambulatorial e
hospitalar;

- Aprimoramento da gestdo: implementagdo de atividades de
planejamento, coordenagdo, integragdo e monitoramento dos processos assistenciais e
administrativos desenvolvidos, visando a melhoria continua da qualidade da assisténcia
prestada;

- Aperfeigoamento dos profissionais: promogéo da educagdo continuada,
aprimorando a capacitagéo e qualificagdo do corpo profissional.

Isso posto, e diante do alcance que reveste a matéria, requeremos
tramitagdo em regime de urgéncia de que trata o Artigo 36 da Lei O 'g%‘qica do Municipio.

\

Pirassununga, 28 de dezembro de 2020. \

TADEU URBAN
nicipal

DR. MILTON
' Prefe
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PLAN 0 DE ATENCAO A SAUDE - 2021
(Processo n° 4235/2007)

L DADOS DA ENTIDADE

1. Identlficac;ao

Nome: Associagéo de Paise Amlgos dos Excepcmnals APAE

Endereco: Avenida Capitdo Antdnio Joaquim Mendes, n.° 661 CEP: 13.633-030
Bairro: Jardim Carlos Gomes Municipio: Pirassununga

Telefone/Fax: (19).3565.5599 E-mail: apaepirassununga@hotmail.com

CNPJ: 54.851.977/0001-41

2. Do Representante Legal

Nome: Moacyr Fonseca Junior - Presidente

Enderego Residencial: Rua Visconde. do Rio Branco, n.° 800 CEP: 13.630-115
Bairro: Centro Municipio: Pirassununga

RG: 2.418.795 - SSP/SP  CPF: 041.059.668-04

3. Domicilio Bancsrio
Banco: Banco do Brasil S/A  Agéncia: 0163-5  Conta Corrente: 851-6

4. Responsavel Técnica

Nome: Regina Marcia Vaz de Lima Costa Valente

Enderego Residencial: Estancia dos Ypés, s/n° - Mamonal - Caixa Postal 123
Municipio: Pirassununga

RG: 14.142.460 - CPF: 057.297.548-17

IL INTRODUCAO

A Associagio de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE é uma entidade civil, de carater
cultural, assistencial, educacional, sem fins lucrativos, com dura¢fo indeterminada, que
tem foro e sede no municipio onde esté situada, fundada em Junho de 1969.

Presta servigos bésicos de qualidade e especializado nas 4reas de educagfo, satde,
assisténcia social, apoio a familia, cultura, esporte e lazer.

A APAE possui autonomia administrativa e juridica perante a administragéo publica e as
entidades privadas, sendo vedada qualquer forma de vinculagio que comprometa a
filosofia e os objetivos do Movimento.

- Tem como finalidade estatutaria: Promover o bem-estar, a prote¢éio € o ajustamento das
Pessoas com Deficiéncias, onde quer que se encontremi, sem distingdo de raga, credo
religioso, politico e condigdo social, buscando a construgdo de uma sociedade justa e

inclusiva.
7.\ 1
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Sua missio € promover e art1cular agoes de defesa de d1re1tos prevengio, orlentac;o_- :
prestagio de servigos e apoio & familia, direcionadas & melhoria da qualidade de vida da'
Pessoa com Deficiéncia.
A Instituig8o tem como preocupagdio permanente o aprimoramento de seus servigos e de
suas ag¢des. Esta comprometida com a redugfio da desigualdade social e com a garantia de
direitos das Pessoas com Deficiéncias.
A APAE de Pirassununga tem como caracteristica o principio da ética, da competéncia e
da credibilidade, tornando-se centro de referéncia na comunidade local, regional e estadual.’
Na érea da educag@io, mantém a Escola de Educagfo Especial “Joilda Marra Pozzi”, com
clientela proveniente dos encaminhamentos realizados pelas Escolas Municipais e
Estaduais do Municipio (alunos da Educagfo Infantil e Ensino Fundamental); porém,
registram-se alguns casos de procura espontdnea pela familia, bem como alguns
encaminhamentos efetuados por profissionais liberais (da 4rea médica e para-médica) e por
orgdos de atendimento a crianga e ao adolescente.

Organizacgio dos seus servigos:

A estrutura administrativa da entldade foi implantada baseada num modelo de gestdo
descentralizada, denominada de organizagfo sistémica. E uma opg¢o democratica, onde a
autonomia coerente € incentivada e vinculada a responsabilidade dos proﬁssmnals tendo o
trabalho em equipe a quantidade e a quahdade de troca de informag¢des necessarias para o
éxito da miss#o institucional.

A Instituigdo € constituida por quatro sistemas operacionais (programas), que se
distinguem pela sua finalidade, mas todos relacionados entre si. A busca continua pela
eficiéncia e eficacia, produz resultados positivos para a clientela, contando sempre com a
participag8o de todos os componentes da equipe de trabalho (técnica e administrativa).

Este estilo de administragéo deve ser compreendido num espirito que passa pelo respeito a
missdo da entidade, pela autonomia dada a cada sistema operacional (programas) e
profissionais, pela necessidade de coordenagfio em diversos graus das atividades
autdnomas e pela defini¢8o clara dos papéis dos participantes de cada sistema, papéis que
ndo se confundem, mas, se completam e s6 alcangam resultados se desempenhados em
conjunto, de modo harmonioso.

Descri¢io dos Sistemas Operacionais: -

a. CAER (Centro de Atendimento Especializado em Reabilitagio)

Oferece atendimento ambulatorial especializado na 4rea da saude, prestando Servigo de
Prevencgéo, Estimulag8o, Reabilitagdo/Habilitagéo - Nivel Intermediario.

Possui instalagGes fisicas adequadas, equipamentos e equipe multiprofissional capacitada
para o desenvolvimento de atividades individuais ou em grupo, acompanhamento médico e
funcional, tendo a familia como agente partieipativo e atuante no processo terapéutico.

Publico Alvo: gestantes de risco e os seus bebés até 2 anos de vida, bebés de 0 a 6 anos
com alterac8io no desenvolvimento neuropsicomotor e sindromes diversas e/ou associadas,
criangas, adolescentes e adultos com deficiéncia congénita e/ou adquirida, usuérios do
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'CEDAP, CEPAD e CAIS.

b. CEPAD (Centro Educacional e Profissional de Atendimento ao Deficiente)
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Proporciona aos alunos com deficiéncia intelectual e multipla (deficiéncia intelectual

associada a outra deficiéncia) que necessitam de apoio pervasivo, oportunidades de acesso

a Educagdo Basica, de ampliagdo das habilidades académicas funcionais e das suas
competéncias, propiciando o pleno desenvolvimento de suas potencialidades e sua inclus&o.

social.

Piblico Alvo: Alunos com deficiéncia intelectual e multipla (deficiéncia intelectual
associada a outra deficiéncia) que necessitam de apoio pervasivo, egressos das escolas de
Educagfo Especial das APAEs ou encaminhados pela Diretoria de Ensino e/ou Secretaria
Municipal de Educagéo.

e Fase I: Escolarizago inicial, para alunos de 6 a 14 anos e 11 meses.

e Fase II: Programa socioeducacional, para alunos de 15 a 29 anos e 6 meses.

c. CEDAP (Centro de Estudos ‘¢ Desenvolvimento do Autismo e Patologias

Associadas)

O ‘papel do CEDAP justifica-se pela necessidade de diferenciar o estilo cognitivo de:
pessoas com autismo das demais deficiéncias, sendo que suas necessidades educacionais e
clinicas s#o especificas e proprias do Transtorno do Espectro do Autismo. Acreditando que
individuos autistas aprendem de forma diferenciada, procedimentos de ensino e técnicas
alternativas de comunica¢fo visualmente mediadas foram desenvolvidas para atingir o
entendimento e provocar mudangas comportamentais. Desta forma, trabalha com a base do
curriculo escolar comum com o apoio do Programa TEACCH (Treatment and Educacion
of Autistic and related Communication handicapped Children) e do sistema de
comunicagdo alternativa PECS (Picture Exchange Communication System), além dos
ajustes e adequagles curriculares necessarios a partir da necessidade de cada aluno e de
cada assistido.

Piblico Alvo: Individuos que estfo no Transtorno do Espectro do Autismo em faixa etéria
de 4 a 29 anos de idade, matriculados em salas de educagfo infantil, ensino fundamental
fase I (escolarizag@o) e ensino fundamental fase II (s6cioeducacional).

d. CAIS (Centro de Apoio a Inclusio Social) :
A diversidade que se verifica entre os usudrios na instituigdo requer medidas de
flexibilizagdio e dinamizagfo de atividades proposta para atender, efetivamente, as
necessidades especiais dos individuos, nesse sentido, a adequagéo da proposta de trabalho
do Sistema Operacional CAIS procura subsidiar a pratica docente propondo altera¢des a
. serem desencadeadas na defini¢do dos objetivos, no tratamento e desenvolvimento dos
contetidos, no transcorrer de todo processo avaliativo, na temporalidade e na organizagfo
do trabalho didatico-pedagdgico no intuito de favorecer a-aprendizagem do usuério e a
aquisi¢do de novas habilidades, sendo elas de carater socioeducativo em oficinas e de

<—~/\ :



24 Og \l[ ;s 8%,
APAE

Pirassununga - SP

caréter socwcultural com at1v1dades dlver31ﬁcadas trabalhadas em grupo :
Desta forma os programas socioeducativo/oficinas e sociocultural tém a finalidade &z
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promover a autonomia, a incluséo social e a promogéo da qualidade de vida dos atendidos,
priorizando suas potencialidades, além de ter o objetivo de contribuir para amenizagfo da
sobrecarga decorrente da situagdo de dependéncia/prestagio de cuidados didrios
prolongados, bem como a interrupgéio e superagdo das violagSes de direitos que fragilizam
a autonomia e intensificam o grau de dependéncia da pessoa com deficiéncia.

Piblico Alvo: Usuérios com deficiéncia intelectual, multipla (deficiéncia intelectual
associada a outra deficiéncia) e TEA (Transtorno do Espectro do Autismo) associado ou
—~ ndo a deficiéncia intelectual, a partir dos 14 anos de idade.

Fluxograma

APAE - Piraséununga

]
| — 1

[ Educagdo / Assisténcia ]

!

[ Escola de Educagdo Especial ]

“Joilda Marra Pozzi”
| | ) 4
/ * CEPAD k r CEDAP NTF CAIS ) il CAER h
Alunos com deficiéncia Individuos que estdo no Usudrios com deficiéncia Gestantes de risco e 0s
intelectual ou mdltipla (DI transtorno do espectro intelectual, mdltipla (DI seus bebés até 2 anos de
associada a outra deficiéncia) autista (TEA), em faixa associada a outra vida; Bebés de 0 a 6 anos
que necessitam de apoio etdria de 4 a 29 anos de deficiéncia) e TEA com alteragdo no
pervasivo, em faixa etaria de 6 idade. (transtorno do espectro desenvolvimento
a29 anos. o Educacdo Infantil autista) associado ou ndo a neuropsicomotor e
¢ Ensino Fundamental - Fase | o Ensino Fundamental - deficiéncia intelectual, a sindromes diversas e/ou
(Escolarizacdo Inicial) 6u Fase Fase | (Escolarizacdo partir dos 14 anos de idade. associadas; Criangas,
It (Programa ' Inicial) ou Fase Il ® Programas adolescentes e adultos
Sécioeducacional) (Programa Socioassistencial e com deficiéncia congénita
¢ Educagdo Profissional para o Sécioeducacional) Sociocultural e/ou adquirida; Usudrios
Trabalho, Emprego e Renda do CEDAP, CEPAD e CAIS.
ou Educagdo Especial para o . e Ambulatériosie li
Trabalho: a partir dos 14 & J k / o CER IV (ReabilitagGes:
anos de idade. Auditiva, Fisica,
\_Intelectual/TEA e Visual) /
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I RECURSOS HUMANOS

Equipe Técnica

Assistente Social

Equipe de Apoio

Coordenador de Satde

Auxiliar Administrativo

Coordenador Pedagogico

Auxiliar de Secretaria

Diretora Técnica

Almoxarife

Educador Fisico

Auxiliar de Manuteng&o

Enfermeiro Geral

Auxiliar de Setor

Fisioterapeuta

Cuidador

Fonoaudidlogo

Diretora Administrativa

Médico Pediatra

Guarda

Meédico Psiquiatra

Guarda Noturno

Nutricionista

Motorista

Pedagogo

Recepcionista

Professor de Arte

Secretaria

Professor Ed. Fisica

Servente

Psicdlogo

Servicos Gerais

Técnico de Enfermagem

_| Técnico de Contabilidade

_ | Terapeuta Ocupacional

IV. LEIS PARA O FUNCIONAMENTO DA INSTITUICAO

CNPIJ n° 54.851.977/0001-41
Alvara Municipal n° 10835/00

Registro no Cartério de Registros Publicos de Pirassununga sob n° 178

Utilidade Publica Municipal (Lei n° 967 de 10/12/69)
Utilidade Publica Estadual (Lei n° 1324 de 24/05/77)
Filiada a Federag&io Nacional das APAEs sob n° 61
Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Satude - CNES n° 2748290
Licenca de Funcionamento VISA:
-n° CEVS 353930101-863-000450-1-2 - Ambulatdrios Médicos de Especialidades

-n° CEVS 353930101-863-000354-1-6 - Consultério Odontolégico Tipo I

V. REQUISITOS PARA CONTRATUALIZACAO

Justificativa do Servigo Oferecido

~ A APAE de Pirassununga oferece aten@imeilto ambulatorial e SADT (Servigo Auxiliar de
Diagnéstico e Terapia) consignadas no Sistema de Informag&o Ambulatorial-SIA/SUS,
para Pessoas com Deficiéncia e/ou Transtorno do Espectro do Autismo, de segunda a

sexta-feira, das 07h as 17h.
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nos diversos niveis de complexidade e especialidades médicas e ndo medlcas
individualizado (pediatrico, psiquiatrico, odontolégico, fisioterapéutico, fonoaudioldgico,
terapéutico ocupacional, psicoterapéutico, servigo social) e/ou em grupo (atividades
educativas em saide, grupo de orientagdio, modalidades terapéuticas de habilitagdo e
reabilitacdo).

O servigo oferece a Secretaria Municipal de Educagfo avaliagdo diagndstica de Deficiéncia
Intelectual/TEA aos alunos de 0 a 15 anos, encaminhados via DACA. ‘
Esta Unidade especializada viabiliza para as instincias do Sistema Unico de Satde, a
organizagfo de seus servigos de atengdo a satide de 350 pessoas em média, atendendo a
populagio do municipio e da regifo circunvizinha (Aguai, Analandia, Leme, Porto Ferreira
e Santa Cruz da Conceig#0).

Estrutura Fisica

A estrutura fisica da APAE- -Pirassununga, com aproximadamente 4958,48 m2 de éarea
construida, possui: Ginasio de Esportes, Centro de Apoio a Incluséo Social (CAIS), Centro
Educacional e Profissional de Atendimento ao Deficiente (CEPAD), Centro de Estudos e
Desenvolvimento do Autismo .€ Patologias Associadas (CEDAP), Centro de Atendimento
- Especializado em Reabilitagdo (CAER), Piscina coberta e .aquecida, Cozinha, Refeitério, .
Salas de atendimento individual, Consultério médico e odontolégico, Posto de
enifermagem, Sala de informaética, Area administrativa, Recepgdo, Parque infantil, Area
externa e Estacionamento.

Composicio da Contratada

Diretoria Executiva:  Presidente Moacyr Fonseca Junior
Vice-Presidente Luis Valter Landgraf
1° Diretor Secretério Renato Fagundes
2° Diretor Secretario Sérgio Tadeu Bignardi
3° Diretor Secretario José Carlos Mangini
1° Diretor Financeiro Francisco Assis Caetano do Carmo
2° Diretor Financeiro Wilson Benedito Ferreira
~ 3° Diretor Financeiro Carlos Ponciano
Diretor de Patrimbénio  Marcos Vinicius Cabianca

Diretor Social Ricardo Barreto Rosolém
Conselho de Administragio: Presidente ‘Rafael Reinaldo Rosolém
Vice-Presidente  Fernando César de Souza
Secretario Carlos Celso Lotufo Alves
Membros Mauricio de Assis Berger
- Aparecido Franchini

Claudemir Aparecido Amaro
Jorge Alécio Calherani
Jodo Ferreira -

Elias Ponciano %
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g Associacédo de Pais ¢ Amigos dos Excencionais de Pira

Fundada em 10/06/69 - Registrada no Cartério de Registros Piblicos de Pirassununga sobn.2178 - FllladaaEMﬁ:g.@o
das APAEs sob n° 61 - CNPJ n° 54.851.977/0001-41 - Declarada de Utilidade Publica Municipal (Lei n° 967 de 10/12/69) e{Estadual

LY ™ ‘Q; (Lei n® 1324 de 24/05/77) - Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social sob n° 228.972/70 - CNESz;u 2
= %@e Q‘b:@‘ Habilitada como Centro Especializado em Reabilitagao (CER IV) - Portaria n° 2.426 de 10 de Agosto de 201& #;’/
Y A
APAE - Pirassununga: “Onde a limitacio néo é o limite” N e ~:$,4"
APAE Av. Cap. Antonio Joaquim Mendes, 661 - Jd. Carlos Gomes - CEP 13633-030 - Pirassununga/SP - TellFax: (19) 3565.5509 "~

E-mail: apaepirassununga@hotmail.com

~ Pirassununga - SP . _ _ : ) ’OS

Conselho Fiscal: Jos¢ Carlos Macini
José Nelcides Peres
Marcos Macini
Suplentes:  ° Antonio Donizetti Baldin
Antonio Luis Fluete
Valter Luis Torezan

Diretora Técnica: Ellen Carla Alvarenga Verona
Diretora Administrativa: Jaqueline Bastos Bezerra de Toledo
Coordenadora Técnica de Satide: Regina Marcia Vaz de Lima

Responsabilidades' Técnicas:

Médica: Dra. Valéria Maria Palaveri Ramos
— Enfermagem: Edson Fernando Pereira

Fisioterapia: Gabriel Monteiro Latorre — CREFITO3- 178957F

Terapia Ocupacional: Regina Marcia Vaz de Lima — CREFITO3 —2542TO
Fonoaudiologia: Viviani Natalini - CRFa 2?- 7137

Psicologia: Erika Coelho da Silva - CRP 119841

Meta Financeira

Ne Recurso Fundo Nacional de Saiade O IR, A4 1 iy ph g = (A e
1 APAE - Pirassununga R$ 1.248.237,48

Metas Quantitativas

M ___ Usuario/Més |  Fonte de
PR oA LS . Do Inferia)] DewanBA EaBEE ?‘*f L s

Assistente Social 80 -
Fisioterapeuta 90 - ' 90
Fonoaudiélogo .- 35 : - 35 Prontuério
Pediatra 40 . °° - 40 +
Psicéloga 80 - 80 BPA
Psiquiatra 32 8 40
Terapeuta Ocupacional 45 - : 45

_ Observacaes: -
As vagas serdo disponibilizadas conforme liberagdo da agenda.
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Fundada em 10/08/69 - Reglstrada no Cartério de Registros Piblicos de Pirassununga sob n.° 178 - Filiada & Federapu cional |\ {;
das APAEs sob n° 61 - CNPJ n° 54.851.977/0001-41 - Deciarada de Utilidade Pdblica Municipal (Lei n® 967 de 10/12162),ée stadual \\ ~F
\ of (Lei n° 1324 de 24/05/77) - Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social sob n° 228.972/70 - CNES &° 4748290. “ \s "
’“00 :‘: Habilitada como Centro Especializado em Reabilitagio (CER IV) - Portaria n 2.426 de 10 de Agosto de 201 &\‘ TR ¥
2N . o rn e T B e ™ T 4
APAE - Plrassununga “Onde a limztacao nao é o limite” \ vy AR "”'

APAE

Pirassununga - SP

OUTROS ATENDIMENTOS

Demai‘nda ‘Demand

) £ = | Interna a
Acompanhamento Preven¢do do PROGER -
Curativos* -
Nutricionista 20
Triagem de 0 a 15 anos -
Triagem acima de 15 anos - 8 8 Prontuério
'Visitas Domiciliares 18 - 13

Cedidos pelo municipio
Dentista 84 - 84
Fisioterapia - 50 50

*Encaminhados pela Secretaria Municipal da Satide para avaliagdo do enfermeiro e

posterior devolutiva a atenc¢éo bésica.

Metas Qualitativas

1 Ateng:ao a Saude

Descng:ao das Atmdades Metas Avaliacio
Prontuério Unico 100% Analise: prontudrios
Plano Terapéutico Singular 100% Anélise: prontudrios
Atendimentos terapéuticos especializados 100% Anélise:

(40°)

prontudrios/BPA

Servigo de preveng¢&o/acompanhamento
recém-nascido (2 anos)

Pacientes que comparecerem
a0 servigo

Andélise: prontudrios

Divulgag@o de campanhas SUS/ANVISA

Divulgac¢&o mensal das

Relatério mensal

campanhas
Orientagdes aos pacientes/familiares Orienta¢8o mensal Analise: prontudrios
Busca de pacientes faltosos Realizada quando necessaria Relatdrio mensal

Analise:

_— s d
Pré/pds consulta para todas especialidades 100% prontudrios/BPA
100% para os pacientes que 1A
Atendimento/Orientagdes odontoldgicas apresentarem necessidade do Anahse:.
_ prontuarios/BPA

Servigo

“Servigo de apoio de cuidadores

Orientagdo mensal

Relatorio mensal

Acolhimento pelo ‘servigo social

100% dos que necessitarem

Analise: prontudrios

Visita domiciliar

Quando necessaria

Relatério mensal

Apoio/encaminhamento do servigo social
aos centros especializados

100% dos que necessitarem

Relatério mensal

" Avaliacdo dos usuarios

-Mensal

Relatério mensal

Ouvidoria

100% para os pacientes que
apresentarem necessidade do
Servigo

Relatério mensal

7
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Av. Cap. Antonio Joaquim Mendes, 661 - Jd. Carios Gomes - CEP 13633-030 - Pirassununga/SP - Tel/Fax: (19) 3565.5599

PLANO DE APLICACAO DOS RECURSOS FINANCEIROS

Associacdo de Pais e Amioos dos Excencionais de Plrassunlmﬁ“ 5““’“"

Fundada em 10/06/69 - Regislrada no Cartério de Registros Publicos de Pirassununga sobn.’ 178 - F|||adaaFedera§aéN“§’¥/al Z \

das APAEs sob n° 61 - CNPJ n® £4.851.977/0001-41 - Declarada de Utilidade Publica Municipal (Lei n® 967 de 10/12i69) e Estaflual
(Lei n° 1324 de 24/05/77) - Registrada no Consetho Nacional de Assisiéncia Social sob n° 228.972/70 - CNES n% #748290

Habilitada como Ceniro Especializado em Reabilitagdo (CER IV) - Portaria n® 2.426 de 10 de Agosto de 2018. ‘-_ ¢ ‘5

APAE - Pirassununga: “Onde q limitacdo nio é o limite” AN | \{‘f

- AT

E-mail: apaeplrassununga@hounalfcem ~«.

N°

Obrigag8es Trabalhistas: salarios, 13° salario, férias + 1/3,
Verbas Rescisorias, Encargos Trabalhistas, Multas Rescisérias

Item de Despesa ' Total —(

1 , : , R$ 1.248.237,48
Material de Consumo / Servigos de Terceiros / Outros Servigos
€ encargos - ) -
Total RS 1.248.237,48
VII. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
Janeire Fevereiro Marco Abril Maio E Junho
104.019,79 | 104.019,79 104.019,79 104.019,79 104.019,79 104.019,79
Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro
104.019,79 | 104.019,79 104.019,79 | ‘104.019,79 | 104.019,79 104.019,79 -

NOTA EXPLICATICA: Seréa deduzido mensalmente da parcela do convénio o valor de R$ 27.557,44
referente aos empréstimos junto & Caixa Econdmica Federal, conforme Cédulas de Crédito Bancario sob
0 1n°25.0334.610.0000020-00 (R$ 27.557,44), restando o valor liquido de R$ 76.462,35.

VIIL.

Inicio: 02/01/2021

PREVISAO DE INICIO E FIM DA EXECUCAO DO OBJETO

Término: 31/12/2021

Data: Pirassununga, 12 de novembro de 2020.

L
Regina Marcia Vaz de Lima
Coordenadora de Satide

MoacyF Fonseka Junior
Presidente da Entidade
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA P %
Estado de Sdo Paulo } 1 % / Y \1 %
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO ;\‘A;_ L \ (&?{
B, NS

A secretaria para numerar e registrar a s

propositura.
Oficio n° 181/2020 ——— L TR~ A;/,Z@ZO

i ﬁncg%?tfk de dezembro de 2020.

Senhor Presidente

Encaminhamos para apreciagdo dos nobres Edis que constituem esse
Egrégio Legislativo, projeto de lei que visa autorizar o Poder Executivo a celebrar convénio
com a Associacio de Pais e Amigos dos Excepcionais Pirassununga, para execuc¢fio dos
servicos de “Média Complexidade, Alta Complexidade”, nos termos do Plano Operativo
Anual — POA, encarecendo para a matéria tramitagdo em regime de urgéncia de que trata o

Artigo 36 da Lei Orgénica do Municipio.

(35072-Canara Pirassununea-29/12/2020-10 00 SHENLLSITR074 2

Atenciosamente,
Dlante| do !pteresse publlco, recebo excepclo-
nalmente o| expédlente no dla 28 de dezembro de
- 2020, as 1%b30mIn., para as provldenclas-da Secre
Excelentissimo Vereador tarla Geral da Camara, conforme dlspcé a LOM.

Plras; 28/12/202p.
1

JEFERSON RICARDO DO COUTO
Cémara Municipal de Pirassununga

Nesta.

Prot. 4.603/2020

21555

% Pagar YT rEae e an anen TRS, g ey -
----- banara Firassmasn B L -0 S0 LR T T



PREFEITURA MUNICIPAL DE PlRASSUNUNGA
Estado de Sdo Paulo
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

"

~Plenarlo desta ) €)§ para reallzacho da SessHo
Oficio n° 183/2020 Extraordinarla_requeridy pelo Executlvo.

Senhor Presidente,

Nos termos do A da Lei Orgénica do Municipio, este Executivo
i idade para Sessdo Legislativa Extraordindria, a

I - Projeto defLei/que visa autorizar o Poder Executivo a celebrar convénio
com a Irmandade da Santa Casa de“Misericérdia de Pirassununga, objetivando a execug@o do
Programa Satide da Familia - PSF;

I - Projeto de Lei que visa autorizar celebragdo de convénio com a
Irmandade da Santa Casa de Misericérdia de Pirassununga para os fins que especifica, e da
outras providéncias, objetivando incrementar a politica de atendimento & satide do cidadéo, no

que concerne a assisténcia de Urgéncia e Emergéncia no ambito do Sistema Unico de Satde -
SUS;

III - Projeto de Lei que visa autorizar o Poder Executivo a celebrar
convénio com a Irmandade da Santa Casa de Misericérdia de Pirassununga, objetivando a
prestagdo de servigos de Terapia Renal Substitutiva aos portadores de insuficiéncia renal aguda
e cronica, devidamente encaminhados pela rede ptiblica municipal;

IV - Projeto de Lei que visa autorizar o Poder Executivo a celebrar
convénio com a Irmandade Santa Casa de Misericérdia de Pirassununga, objetivando a gestéo
do Nucleo Avangado de Apoio a Atengfo Bésica no Municipio de Pirassununga;

V - Projeto de Lei que visa autorizar o Poder Executivo a celebrar
convénio com a Associa¢do de Pais e Amigos dos Excepcionais Pirassununga, para execugéo
dos servigos de “Média Complexidade, Alta Complexidade, nos termos do Plano Operativo
Anual — POA”.

Justificamos que a presente solicitag@o € com o intuito de continuidade dos
servigos a serem prestados a populagéo, os quais terfo inicio logo nos primeiros dias de janeiro
de 2021, o que acarretara prejuizos ao interesse publico se ocorrer a paralisagédo dos mesmos.

Atenciosamente,

Dlante do Interesse publ!co, recebo
excepclonalmente o expedlente, no dla '
28 de dezembro de 2020, as 14H30min., ‘!
para as provldenclas da Secretarla Ger.
da Camara, conforme dlspde a I0.

Piras; 28/12/2020.

TADEU URBAN
u’mmpal

Cémara Municipal
Nesta.

- D3490-Canarz Pirassununga-29/42/2020-06: 25 0RRENTIIFUOLFES 1



20/12/2020 Roundeube Webmail :: Documento "NOTIFICAGAO ORDEM DO DIA SESSAO EXTRAORDINARIA| 30/122020° A ThtraNgt Cafr..:
Assunto Documento "l‘!OTIFICACﬂO ORDEM DO DIA SESSAO
EXTRAORDINARIA| 30/12/2020" - A IntraNet Camara de
Pirassununga - SP gerou um alerta de "Inclusao” de DOCUMENTO(S)
De IntraNet Cadmara de Pirassununga <intranet@camarapirassununga.sp.gov.br>
Para <notificacoes_vereadores@camarapirassununga.sp.gov.br> __:_’
Data 2020-12-29 11:05
Pricridade  Normal
Informacoes da Leitura e Recebimento do Documento: _
Data: 2020-12-29 Hora: 11:05:49
Nome: Secretaria Geral Usuario: secretaria

. men

- E-mail: secretariageral@camarapirassununga.sp.gov.br IP Exec.: 192.168.0.12°

Titulo:

Descricao:

Informacao do Documento

NOTIFICACAQ ORDEM DO DIA SESSAO EXTRAORDINARIA| 30/12/2020

Senhores Vereadores,

Em atengdo ao Oficio n® 183/2020 do Executivo Municipal que convocou Sessdo Extraordinaria, segue em anexo,

cépia do referido oficio, da convocagdo da Sessdo Extraordinaria para o dia 30 de dezembro de 2020, as 15:
horas no Plenario da Camara Municipal, bem como coépia integral dos Projetos de Lei do Ato Convocatério, a

saber:

I - PRIMEIRA DISCUSSAO do Projeto de Lei n® 165/2020, de autoria do Prefeito Municipal, que visa

autorizar o Poder Executivo a celebrar convénio com a Irmandade da Santa Casa de Misericordia de Pirassununga“:
para transferéncia de recursos financeiros na ordem de R$ 7.452 .7 41,5-1 (sete milhdes, quatrocentos e:
cinguenta e dois mil, setecentos e quarenta e um reais e cinquenta e um centavos), destinados a execugdo do:

Programa Salde de Familia - PSF.

II - PRIMEIRA DISCUSSAO do Projeto de Lei n°® 166/2020, de autoria do Prefeito Municipal, que visa

autorizar o Poder Executivo a celebrar convénio com a Irmandade da Santa Casa de Misericérdia de Pirassununga
para transferéncia de recursos no valor de até R$ 6.554.599, 14 (seis milhdes, quinhentos e cinquenta e quatro
mil, quinhentos e noventa e nove reais e quatorze centavos), destinados a assisténcia de Urgéncia e Emergéncia
no ambito do Sistema Unico de Salde - SUS.

III - PRIMEIRA DISCUSSAO do Projeto de Lei n°® 167/2020, de autoria do Prefeito Municipal, que visa'

autorizar o Poder Executivo a celebrar convénio com a Irmandade da Santa Casa de Misericérdia de Pirassununga

para, transferéncia de recursos financeiros no valor de R$ 824.000,00 (oitocentos e vinte e quatro mil reais), -
destinados a prestagdo de servigos de Terapia B,e-n;1 Substitutiva aos portadores de insuficiéncia renal aguda e

cronica.

IV - PRIMEIRA DISCUSSAO do Projeto de Lei n°® 168/2020, de autoria do Prefeito Municipal, que visa
autorizar o Poder Executivo a celebrar convénio com a Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Pirassununga para transferéncia de recursos no valor de R$ 1.248.237,48 (um milhdo, duzentos e quarenta e
oito mil, duzentos e trinta e sete reais e quarenta e oito centavos), provenientes do Fundo Nacional de
Salde/Ministério da Saude, destinados a execugdo dos servigos de "Media Complexidade, Alta Complexidade",

V - PRIMEIRA DISCUSSAO do Projeto de Lei n°® 169/2020, de autoria do Prefeito Municipal, que visa'

autorizar o Poder Executivo a celebrar convénio com a Irmandade da Santa Casa de Misericérdia de Pirassununga
para transferéncia de recursos no valor de R$ 1.836.123,75 (um milhdo, oitocentos e trinta e 'seis mil, cento e
vinte e trés reais e setenta e cinco centavos), destinados a gestdo do Nucleo Avangado de Apoio a Atengdo
Basica no Municipio de Pirassununga.

Fica portanto Vossa Exceléncia convocado para a referida Sess&o Extraordindria, ficando dispensado o uso de:

palet6 e gravata.
Atenciosamente,
Jeferson Ricardo Couto

Presidente

Nome: Extraordinaria_30_12_2026;INTRANET.pdf Tipo/Formato: application/pdf Extensao: pdf Tam.an'Ho—: ‘19946496

AVISO LEGAL(BR)- Esta mensagem e destinada exclusivamente para a(s) pessoa(s) a quem e dirigida, podendo conter
informacao confidencial e/ou legalmente privilegiada. Se voce nao for destinatario desta mensagem, desde ja fica notificado
de abster-se a divulgar, copiar, distribuir, examinar ou, de qualquer forma, utilizar a informacao contida nesta mensagem, por :
ser inlegal tal ato. Caso voce tenha recebido esta mensagem por engano, pedimos que nos retorne este e-mail, promovendo,
desde logo,a eliminacao de seu conteudo em sua base de dados, registros ou sistema de controle.

Voce recebeu essas notificacao/comunicado automatica do SITE IntraNet Cdmara de Pirassununga - SP gerado pela ocorrencia descrita acima.

htlps://webmail.camarapirassununga.sp gov.bricpsess8409441317/3rdparty/roundcube/? _task=mail&_safe=0&_uid=1083&_mbox=INBOX&_actio...
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Assunto Projeto de Lei para parecer - Sessdo Extraordinaria _ ﬁ' < 73 > |
] ot S )
De Cémara Pirassununga f@UTJdGﬁQf@ ch}
<legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br> %, §~ ;

Para Diogo Cano <diogo.cano@camaraplrassununga.sp.gov.br> : , #.:‘_._‘3\\

Data 2020-12-29 10:21 it
Prioridade Alta

Of. 183-2020.pdf(~295 KB)
PL 165-2020.pdf(~6,6 MB)
PL 166-2020.pdf(~4,6 MB)
PL 167-2020.pdf(~1,9 MB)
PL 168-2020.pdf(~3,0 MB)
PL 169-2020.pdf(~2,4 MB)

Prezado Senhor
Diogo Cano Montebelo,

Analista Legislativo Advogado,

De ordem do Excelentissimo Senhor Vereador Jeferson Ricardo do Couto, Presidente da Camara Municipal de
Pirassununga, e em atengdo ao Of. n® 183/2020, do Executivo Municipal, que convocou Sessdo Extraordinaria
para o dia 30/12/2020, as 15 horas, a Secretaria Geral encaminha a Vossa Senhoria, para conhecimento e
parecer do advogado, o(s) seguinte(s) projeto(s) de lei do ato convocatério, cujas cOpias seguem em anexo:

- Projeto de Lei n°® 165/2020, de autoria do Executivo Municipal, que visa autorizar o Poder Executivo a
celebrar convénio com a Irmandade da Santa Casa de Misericordia de Pirassununga para transferéncia de
recursos financeiros na ordem de R$ 7.452.741,51 (sete milhdes, quatrocentos e cinquenta e dois mil, setecentos
e quarenta e um reais e cinquenta e um centavos), destinados a execugdo do Programa Saude de Familia - PSF;

- Projeto de Lel n° 166/2020, de autoria do Executivo Municipal, que visa autorizar o Poder Executivo a
celebrar convénio com a Irmandade da Santa Casa de Misericérdia de Pirassununga para transferéncia de
recursos no valor de até R$ 6.554.599,14 (seis milhdes, quinhentos e cinquenta e quatro mil, quinhentos e
noventa e nove reais e quatorze centavos), destinados a assisténcia de Urgéncia e Emergéncia no ambito do
Sistema Unico de Salde - SUS;

- Projeto de Lei n° 167/2020, de autoria do Executivo Municipal, que visa autorizar o Poder Executivo a
celebrar convénio com a Irmandade da Santa Casa de Misericordia de Pirassununga para transferéncia de
recursos financeiros no valor de R$ 824.000,00 (oitocentos e vinte e quatro mil reais), destinados a prestagdo de
servigos de Terapia Renal Substitutiva aos portadores de insuficiéncia renal aguda e crénica;

- Projeto de Lei n°® 168/2020, de autoria do Executivo Municipal, que visa autorizar o Poder Executivo a
celebrar convénio com a Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Pirassununga para transferéncia de
recursos no valor de R$ 1.248.237,48 (um milhdo, duzentos e quarenta e oito mil, duzentos e trinta e sete reais e
quarenta e oito centavos), provenientes do Fundo Nacional de Salide/Ministério da Salde, destinados a execugédo
dos servigos de “Media Complexidade, Alta Complexidade”; e

- Projeto de Lei n°® 169/2020, de autoria do Executivo Municipal, que visa autorizar o Poder Executivo a
celebrar convénio com a Irmandade da Santa Casa de Misericérdia de Pirassununga para transferéncia de
recursos no valor de R$ 1.836.123,75 (um milhdo, oitocentos e trinta e seis mil, cento e vinte e trés reais e
setenta e cinco centavos), destinados a gestdo do Nucleo Avancado de Apoio a Atengdo Bésica no Municipio de
Pirassununga.

Atenciosamente,

Jéssica Pereira de Godoy

Analista Legislativo - Secretaria
Camara Municipal de Pirassununga
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PARECER JURIDICO

REFERENCIA: PROJETO DE LEI n2 165, 166, 167, 168, 169 de 2020
AUTORIA: DR. MILTON DIMAS TADEU URBAN — PREFEITO MUNICIPAL
EMENTA: PROJETO DE LEI QUE AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CELEBRAR CONVENIO COM

A IRMANDADE SANTA CASA DE MISERICORDIA.

|. RELATORIO

Ab initio, impende salientar que a emissdao de parecer por esta Assessoria
Juridica Legislativa ndo substitui o parecer das Comissdes especializadas, porquanto estas sao
compostas pelos representantes do povo e constituem-se em manifestagdo efetivamente
legitima do Parlamento. Dessa forma, a opinido juridica exarada neste parecer ndo tem forga
vinculante, podendo seus fundamentos serem utilizados ou ndo pelos membros desta Casa.

Tratam-se de projetos de lei que visam a celebragdao de convénio entre o Poder
Executivo e a Santa Casa de Misericdrdia de Pirassununga.

Em 29 de dezembro de 2020, chegou-me o referido Projeto de Lei para
emissdo de parecer.

E o sucinto relatdrio. Passo a anélise dos fundamentos juridicos.

IIl. FUNDAMENTACAO

O Prefeito amparado pela Constituicdo em seu art. 30, | e Lei Organica Municipal, em seu
artigo 54V e XXVIII convoca extraordinariamente a Camara de vereadores e da inicio a

processo legislativo.

Cutrossim em cumprimento ao disposto no art. 116 da Lei 8.666/1993 os Projetos de lei
supramencionados estdo devidamente acompanhados de Planos de Trabalho, cumprindo as

exigéncias legais.

Cumpre salientar ainda que a ndo exigéncia dos rigores da licitacdo para a celebragdo de
convénio, reside no fato de que a doutrina ndo considera este como sendo uma espécie de
contrato administrativo. Neste sentido, vejamos o entendimento da festejada autora Maria

Sylvia Zanella di Pietro:

“O convénio ndo constitui modalidade de contrato, embora seja um dos
instrumentos de que o Poder Publico se utiliza para associar-se com outras
entidades publicas ou com entidade privadas. (...) O convénio tem em
comum com o contrato o fato de ser um acordo de vontades. Mas é um
acordo de vontades com caracteristicas préprias. Isso resulta da prépria Lei
n. 8.666/93, quando, no art. 116, caput, determina que suas normas se
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apliquem aos convénios “no que couber”. Se 0s convénios tivessem natureza
contratual, ndo haveria dessa norma, porque a aplicagdo da Lei ja decorreria
dos artigos 12 e 22"

Em atendimento ao principio da publicidade estampado no art. 37 da Constituicdo Federal e
também implicitamente o da transparéncia dos atos, apds celebrado o instrumento de
convénio devera ser levado a conhecimento do legislativo municipal, em cumprimento a sua
funcdo fiscalizadora conforme dispde o art. 116, §22 da Lei 8.666/1993.

No caso em tela por excesso de zelo e formalismo por parte do Executivo Municipal, este
encaminhou a questdao por meio de projeto de lei desnecessariamente. De certo modo
delegando poder discriciondrio do prefeito aos vereadores.

Tendo em vista que em convénios a fungdo do legislativo é fiscalizadora. Vide art. 31 da
Magna Carta. Sendo assim cabe ao Legislativo Municipal no exercicio de seu poder e do dever
democratico a fungdo indelegavel de tomar as contas do executivo, com o auxilio do
respectivo Tribunal de Contas.

Neste sentido o zelo excessivo do executivo concede um controle prévio de seus atos ao
legislativo, colocando em cheque a harmonia dos poderes, de certo modo hipertrofiando o
legislativo. E se desencumbe de sua responsabilidade.

Neste sentido é pacifico o posicionamento do STF pela inconstitucionalidade de dispositivos
que exigem autorizagao legislativa para assinatura de convénios, por violar a harmonia entre
os poderes. Destaca-se o julgado:

“O convénio ndo constitui modalidade de contrato, embora seja um dos
instrumentos de que o Poder Publico se utiliza para associar-se’com outras
entidades publicas ou com entidade privadas. (...) O convénio tem em
comum com o contrato o fato de ser um acordo de vontades. Mas & um
acordo de vontades com caracteristicas préprias. Isso resulta da propria Lei
n. 8.666/93, quando, no art. 116, caput, determina que suas normas se
apliguem aos convénios “no que couber”. Se os convénios tivessem natureza
contratual, ndo haveria dessa norma, porque a aplicacdo da Lei ja decorreria
dos artigos 12 e 29. O convénio ndo constitui modalidade de contrato,
embora seja um dos instrumentos de que o Poder Publico se utiliza para
associar-se com outras entidades publicas ou com entidade privadas. (...) O
convénio tem em comum com o contrato o fato de ser um acordo de
vontades. Mas é um acordo de vontades com caracteristicas proprias. Isso
resulta da propria Lei n. 8.666/93, quando, no art. 116, caput, determina
que suas normas se apliqguem aos convénios “no que couber”. Se os
convénios tivessem natureza contratual, ndo haveria dessa norma, porque a
aplicacao da Lei ja decorreria dos artigos 12 e 22
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Entretanto como ja fora realizado desta forma e desnecessariamente, recomenda  esta
assessoria que seja apresentada a contraprestacdo de contas da entidade conveniada paralo
repasse das verbas futuras.

1. CONCLUSAO

Diante da justificativa apresentada e de todo o contexto que se apresenta,
embora ndo encontre nenhum vicio formal, nos projetos apresentados, trata-se de excesso de
zelo do executivo, e de certa transfere poderes ao legislativo sendo assim, recomenda-se que
futuramente o executivo celebre o convénio e dé ciéncia a esta casa, sendo assim o Executivo

Diligente.

Outrossim feitas as consideracdes opina esta assessoria pela possibilidade da
tramitacdo dos projetos supramencionados.

E 0 parecer salvo melhor juizo das Comiss&es Permanentes e do Plendrio desta
Casa Legislativa.

Pirassununga, 30 de dezembro de 2020.

Analista Législativo — Advogados
(@AB/SP n@ 336.440

s/
/
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Assunto Documento "PARECER ADVOGADO PROJETOS DE LEI" - A -
IntraNet CAmara de Pirassununga - SP gerou um alerta de J‘G‘adeaUO#
"Inclusao" de DOCUMENTO(S) Oy ﬁ
De IntraNet Cdmara de Pirassununga \ ‘ \ A
<intranet@camarapirassununga.sp.gov.br> A \'7"»,3 "“« ‘:’
Para <notificacoes_vereadores@camarapirassununga.sp.gov.br> N
Data 2020-12-30 10:22
Pricridade  Normal
Informacoes da Leitura e Recebimento do Documento:
Data: 2020-12-30 Hora: 10:22:12
Nome: Secretaria Geral Usuario: secretaria

E-mail: secretariageral@camarapirassununga.sp.gov.br IP Exec.: 192.168.0.235

Titulo:
Descricao:

Informacao do Documento
PARECER ADVOGADOQO PROJETOS DE LEI

Senhores Vereadores,

Atendendo ao Regimento Interno, encaminho em anexo, copia do(s) seguinte(s) Projeto(s),
acompanhado do(s) PARECERES JURIDICOS emitido(s) pelo Advogado da Camara, para
conhecimento e tramites regimentais:

-Projeto de Lei n® 165/2020, de autoria do Prefeito Municipal, que visa autorizar o Poder Executivo

a celebrar convénio com a Irmandade da Santa Casa de Misericérdia de Pirassununga para
transferéncia de recursos financeiros na ordem de R$ 7.452 .7 41,5-1 (sete milhGes, quatrocentos e .
cinquenta e dois mil, setecentos e quarenta e um reais e cinquenta e um centavos), destinados a
execucdo do Programa Salde de Familia - PSF.

-Projeto de Lei n® 166/2020, de autoria do Prefeito Municipal, que visa autorizar o Poder Executivo
a celebrar convénio com a Irmandade da Santa Casa de Misericérdia de Pirassununga para
transferéncia de recursos no valor de até R$ 6.554.599, 14 (seis milhdes, quinhentos e cinquenta e
quatro mil, quinhentos e noventa e nove reais e quatorze centavos), destinados a assisténcia de
Urgéncia e Emergéncia no &mbito do Sistema Unico de Saude - SUS.

-Projeto de Lei n°® 167/2020, de autoria do Prefeito Municipal, que visa autorizar o Poder Executivo
a celebrar convénio com a Irmandade da Santa Casa de Misericdrdia de Pirassununga para,
transferéncia de recursos financeiros no valor de R$ 824.000,00 (oitocentos e vinte e quatro mil
reais), destinados a prestacao de servigos de Terapia B,e-n;1 Substitutiva aos portadores de
insuficiéncia renal aguda e cronica.

-Projeto de Lei n°® 168/2020, de autoria do Prefeito Municipal, que visa autorizar o Poder Executivo
a celebrar convénio com a Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Pirassununga para
transferéncia de recursos no valor de R$ 1.248.237,48 (um milhdo, duzentos e quarenta e oito mil,
duzentos e trinta e sete reais e quarenta e oito centavos), provenientes do Fundo Nacional de
Salde/Ministério da Salde, destinados a execugdo dos servigos de "Media Complexidade, Alta
Complexidade".

- Projeto de Lei n® 169/2020, de autoria do Prefeito Municipal, que visa autorizar o Poder Executivo
a celebrar convénio com a Irmandade da Santa Casa de Misericdrdia de Pirassununga para
transferéncia de recursos no valor de R$ 1.836.123,75 (um milhdo, oitocentos e trinta e -seis mil,
cento e vinte e trés reais e setenta e cinco centavos), destinados a gestdo do Nucleo Avangado de
Apoio a Atencdo Basica no Municipio de Pirassununga.

Atenciosamente,

https://webmail.camarapirassununga.sp.gov.bricpsess4903251374/3rdparty/roundcube/?_task=mail&_safe=0&_uid=1084&_mbox=INBOX&_acti... 1/2
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conter informacao confidencial e/ou legalmente privilegiada. Se voce nao for destinatario desta mensagem,
desde ja fica notificado de abster-se a divulgar, copiar, distribuir, examinar ou, de qualquer forma, utilizar a
“informacao contida nesta mensagem, por ser inlegal tal ato. Caso voce tenha recebido esta mensagem por
engano, pedimos que nos retorne este e-mail, promovendo, desde logo,a eliminacao de seu conteudo em sua
base de dados, registros ou sistema de controle.

Voce recebeu essas notificacao/comunicado automatica do SITE [ntraNet Cémara de Pirassununga - SP. gerado pela ocorrencia descrita
acima.
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PARECER N°

COMISSAO DE JUSTICA, LEGISLACAO E REDACAOQ

Esta Comissfo, examinando o Projeto de Lei n® 168/2020, de autoria
do Prefeito Municipal, que visa autorizar o Poder Executivo a celebrar convénio com a
Associa¢do de Pais e Amigos dos Excepcionais de Pirassununga para transferéncia de
recursos no valor de RS 1.248.237,48 (um milhdo, duzentos e quarenta e oito mil,
duzentos e trinta e sete reais e quarenta e oito centavos), provenientes do Fundo
Nacional de Satide/Ministério da Saude, destinados a execu¢do dos servicos de “Media
Complexidade, Alta Complexidade”, nada tem a opor quanto seu aspecto legal e
constitucional.

Sala das Comissdes,
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Wallace Ananias de Freitas Bruno
Presidente

30 DEZ 2020
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PARECER N°

COMISSAO DE FINANCAS, ORCAMENTO E LAVOURA

Esta Comissdo, examinando o Projeto de Lei n® 168/2020, de autoria
do Prefeito Municipal, que visa autorizar o Poder Executivo a celebrar convénio com a
Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Pirassununga para transferéncia de
recursos no valor de R$ 1.248.237,48 (um milhdo, duzentos e quarenta e oito mil,
duzentos e trinta e sete reais e quarenta e oito centavos), provenientes do Fundo
Nacional de Saide/Ministério da Saude, destinados a execucdo dos servicos de “Media
Complexidade, Alta Complexidade”, nada tem a objetar quanto seu aspecto financeiro e
orgamentario.

Sala das Comissdes,

a"\"'—"'_'
José Antonio Camargo de Castro
Presidente

» %0 DEZ 2020
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Paylo Eduardo/Caetano Rosa -
Relator

Edson Sidinei Vick ~ e
Membro ‘

Fone: (19) 3561.2811 — e-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br. . _
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PARECER N°

COMISSAO DE EDUCACAO, SAUDE PUBLICA E ASSISTENCIA SOCIAL

Esta Comissdo, examinando o Projeto de Lei n® 168/2020, de autoria
do Prefeito Municipal, que visa autorizar o Poder Executivo a celebrar convénio com a
Associacio de Pais e Amigos dos Excepcionais de Pirassununga para transferéncia de
recursos no valor de R$ 1.248.237,48 (um milhdo, duzentos e quarenta e oito mil,
duzentos e trinta e sete reais e quarenta e oito centavos), provenientes do Fundo
Nacional de Satide/Ministério da Sande, destinados a execu¢ao dos servigos de “Media
Complexidade, Alta Complexidade”, nada tem a objetar quanto seu aspecto de educagdo,
saude publica e de assisténcia social.

Sala das Comissdes,
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Pa/u 0 Eduardo Caetano Rosa 30 DEZ 7%
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Paulo Sérgio Soares da Silva - “Paulinho do Mercado”
Relator
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PARECER N°

COMISSAO PERMAMENTE DE PARTICIPACAO LEGISLATIVA POPULAR

Esta Comissdo, examinando o Projeto de Lei n° 168/2020, de autoria
do Prefeito Municipal, que visa autorizar o Poder Executivo a celebrar convénio com a
Associacido de Pais e Amigos dos Excepcionais de Pirassununga para transferéncia de
recursos no valor de R$ 1.248.237,48 (um milhdo, duzentos e quarenta e oito mil,
duzentos e trinta e sete reais e quarenta e oito centavos), provenientes do Fundo
Nacional de Satde/Ministério da Satude, destinados a execu¢do dos servicos de “Media
Complexidade, Alta Complexidade”, nada tem a objetar quanto a matéria de interesse local
da populag@o.

Salas das Comissdes,
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Paulo Sérgio Soares da Silva - “Paulinho do Mercado”
Presidente
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REQUERIMENTO
N° 654/2020

REQUEIRO & Mesa, pelos meios regimentais, que seja apreciado sob
regime de urgéncia na presente Sessdo Extraordinaria, Projeto de Lei n° 168/2020, de autoria
do Prefeito Municipal, que visa autorizar o Poder Executivo a celebrar convénio com a
Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Pirassununga para transferéncia de
recursos no valor de R§ 1.248.237,48 (um milhdo, duzentos e quarenta e oito mil,
duzentos e trinta e sete reais e quarenta e oito centavos), provenientes do Fundo
Nacional de Satde/Ministério da Satide, destinados a execugdo dos servigos de “Media

Complexidade, Alta Complexidade”.

Sala das Sessdes, 30 de dezembro de 2020. % (}M
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AUTOGRAFO DE LEI N° 5574
PROJETO DE LEI N° 168/2020

“Autoriza o Poder Executivo a
celebrar convénio com a Associagdo
de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Pirassununga, para execug¢do dos
servigos de "Média Complexidade,
Alta Complexidade", nos termos do
Plano Operativo Anual — POA”..........

A CAMARA DE VEREADORES APROVA E O PREFEITO
MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE LEI:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar convénio com a
Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Pirassununga, inscrita no CNPJ sob n°
54.851.977/0001-41, visando transferir recursos no valor de R$ 1.248.237,48 (um milh#o,
duzentos e quarenta e oito mil, duzentos e trinta e sete reais e quarenta e oito centavos),
provenientes do Fundo Nacional de Satide/Ministério da Saude, para execugéo dos servigos de
“Media Complexidade, Alta Complexidade™, nos termos do Plano Operativo Anual - POA.

Paragrafo tnico. O prazo de vigéncia do convénio de que trata o caput
deste Artigo ¢ de 12 (doze) meses, detendo seu termo inicial em 1° de janeiro do exercicio
financeiro de 2021.

Art. 2° As despesas decorrentes da execugdo da presente Lei correrfo a
conta da dotagdo orgamentaria do Fundo Municipal de Satde, rubrica 120200 -
1030110012521 - 335039 - fonte 05 - despesa 2557 - cédigo de aplicagdo 3000046,
suplementada oportunamente, se necessario.

Pirassununga, 3Q de dezembyg de 2020.
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Of. n° 01666/2020-SG

Pirassununga, 30 de dezembro de 2020.

Senhor Prefeito,

Encaminho a Vossa Exceléncia em anexo, para
providéncias cabiveis, os Autdgrafos de Lei n° 5571, 5572, 5573, 5574 e 5575,
referentes aos Projetos de Lei n°s 165, 166, 167, 168 e 169/2020, apreciados €
aprovados em Sessdo Extraordinaria de 30 de dezembro de-2030.

Ao ensejo, renovg a a os altaneiros votos de

estima e consideragéao.

RECEBI!
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Excelentissimo Senhor Danielli Mores )

DR. MILTON DIMAS TADEU URBAN Bt o

Prefeito Municipal de

PIRASSUNUNGA - SP
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Estado de Sdao Paulo
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

A Secretarla para conferBncla das Lels & jun-
tada nos respectlvos projetos de lels.

Oficio n® 007/2021 Plras.,27/01/2021.

Presidente
Pirassununga, 12 de janeiro de 2021.

Senhora Presidente,

Pelo presente encaminhamos a essa insigne Casa Legislativa, via
original das Leis n* 5.648, 5.649, 5.650, 5.651 ¢ 5.652/2020.

Na oportunidade renovamos nossos votos de estima e considerag@o.

s
¥

t

GEORGIA A STA ORTENZI
Secretéria Municipal d¢ Administragdo

Excelentissimo Vereador
LUCIANA BATISTA
Cémara Municipal de Pirassununga

Nesta
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JUNTADA

Neste ato procedo a juntada da Lei n® 5.651 de 30 de dezembro de
2020, que “visa autorizar o Poder Executivo a celebrar convénio com a
Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Pirassununga para
transferéncia de recursos no valor de R$ 1.248.237,48 (um milhdo, duzentos e
quarenta e oito mil, duzentos e trinta e sete reais e quarenta e oito centavos),
provenientes do Fundo Nacional de Saude/Ministério da Saude, destinados a
execucdo dos servicos de Media Complexidade, Alta Complexidade”, no
processo legislativo do Projeto de Lei n® 168/2020, a qual por mim foi lida e conferida

com o Autégrafo de Lei.

Pirassununga, 27 de janeiro de 2021.

o i
Jéssica Pe éira@e Godoy
Analista Legislativo Secretaria
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—LEIN°5.651, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020 — —

“Autoriza o Poder Executivo a
celebrar convénio com a Associagdo
de Pais e Amigos dos Excepcionais
de Pirassununga, para execug¢do dos
servicos de “Média Complexidade,
Alta Complexidade”, nos termas do
Plano Operativo Anual — POA” ... ....

A CAMARA DE VEREADORES APROVA E O PREFEITO
MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE LEI:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar convénio com a
Associagio de Pais e Amigos dos Excepcionais de Pirassununga, inscrita no CNPJ sob n°
54.851.977/0001-41, visando transferir recursos no valor de R$ 1.248.237,48 (um milh#o,
duzentos e quarenta e oito mil, duzentos e trinta e sete reais e quarenta e oito centavos),
provenientes do Fundo Nacional de Satde/Ministério da Saude, para execugéo dos servigos de
“Média Complexidade, Alta Complexidade”, nos termos do Plano Operativo Anual - POA.

Pardgrafo tnico. O prazo de vigéncia do convénio de que trata o caput
deste Artigo € de 12 (doze) meses, detendo seu termo inicial em 1° de janeiro do exercicio
financeiro de 2021.

Art. 2° As despesas decorrentes da execugdo da presente Lei correrfio a
conta da dotagdo orgamentaria do Fundo Municipal de Saude, rubrica 120200 -
1030110012521 - 335039 - fonte 05 - despesa 2557 - cddigo de aplicagdo 3000046,

suplementada oportunamente, se necessério.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Pirassununga, 30 de dezembro de 2020./

/

Publicada na Portaria.
Data supra.

GEORGIA AUGKSTA ORTENZI.
Secretdria Municipal de Administrag#o.
dmc/.
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JUNTADA

Neste ato procedo a juntada da publicacdo do Diario Oficial Eletrénico
do Municipio de Pirassununga, edicdo n° 089, de 30 de dezembro de 2020, da Lei n°
5.651, de 30 de dezembro de 2020, que “autoriza o Poder Executivo a celebrar
convénio com a Associagao de Pais e Amigos dos Excepcionais de Pirassununga
para transferéncia de recursos no valor de R$ 1.248.237,48 (um milhado, duzentos
e quarenta e oito mil, duzentos e trinta e sete reais e quarenta e oito centavos),
provenientes do Fundo Nacional de Saude/Ministério da Salde, destinados a
execugdo dos servicos de Media Complexidade, Alta Complexidade”, objeto de
processo legislativo do Projeto de Lei n°® 168/2020, a qual por mim foi lida e conferida.

Pirassununga, 04 de janeiro de 2021.

ixufes
Jéssi iraxde Godoy

Analista Legislativo Secretaria
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— LEI N° 5.650, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020 -

“Autoriza o Foder Executivo a celebrar convénio com a Irmandade da Santa Casa de Misericérdia de Pirassununga,
para prestagéo de servicos de Terapia Renal Subslitutiva aos portadores de insuficiéncia renal aguda e
ETONEa S el

A CAMARA DE VEREADORES APROVA E O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA SANCIONA E
PROMULGA A SEGUINTE LEI:

Art. 1°  Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar convénio com a Irmandade da Santa Casa de Misericdrdia
de Pirassununga, com sede a Avenida Newton Prado, n° 1.883, neste Municipio, inscrita no CNPJ sob n°
54.848.361/0001-11, para transferéncia de recursos financeiros, no valor de R$ 824.000,00 (oitocentos e vinte e
quatro mil reais), objetivando a prestagéo de servigos de Terapia Renal Substitutiva aos portadores de insuficiéncia
renal aguda e crénica, devidamente encaminhados pela rede publica municipal.

Paragrafo Unico. O prazo de vigéncia do convénio de que trata o caput deste Artigo & de 12 (doze) meses, detendo
seu termo inicial em 1° de janeiro do exercicio financeiro de 2021.

Art. 2° As despesas decorrentes da execugdo da presente Lei correrdo a conta da dotagdo orgamentaria da
Secretaria Municipal de Saude, rubrica 120100 - 1030110012553 - 3350.39 - fonte 01 - despesa 2760 - cédigo de
aplicagdo 3100000, suplementada oportunamente se necessario.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Pirassununga, 30 de dezembro de 2020.
DR. MILTON DIMAS TADEU URBAN
Prefeito Municipal

Publicada na Portaria.
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-L °5.651, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020 -

“Autoriza o Poder Executivo a celebrar convénio com a Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Pirassununga, para execugdo dos servigos de “Média Complexidade, Alta Complexidade”, nos termos do Plano
Operativo Anual — POA".......

A CAMARA DE VEREADORES APROVA E O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA SANCIONA E
PROMULGA A SEGUINTE LEI:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar convénio com a Associagdo de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Pirassununga, inscrita no CNPJ sob n°® 54.851.977/0001-41, visando transferir recursos no valor
de R$ 1.248.237,48 (um milhdo, duzentos e quarenta e oito mil, duzentos e trinta e sete reais e quarenta e oito
centavos), provenientes do Fundo Nacional de Saude/Ministério da Salde, para execugdo dos servigos de “Média
Complexidade, Alta Complexidade”, nos termos do Plano Operativo Anual - POA.

Paragrafo unico. O prazo de vigéncia do convénio de que trata o caput deste Artigo € de 12 (doze) meses, detendo
seu termo inicial em 1° de janeiro do exercicio financeiro de 2021.
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Art. 2° As despesas decorrentes da execugao da presente Lei correrdo a conta da dotagdo orgamentaria do Fundo
Municipal de Saude, rubrica 120200 - 1030110012521 - 335039 - fonte 05 - despesa 2557 - codigo de aplicagéo
3000046, suplementada oportunamente, se necessario.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Pirassununga, 30 de dezembro de 2020.
DR. MILTON DIMAS TADEU URBAN
Prefeito Municipal

Publicada na Portaria.

Data supra.
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- e E 30 DE DEZEMBRO DE 2020 —

“Autoriza celebragdo de convénio com a Irmandade da Santa Casa de Misericérdia de Pirassununga para os fins

J

que especifica, e da outras providéncias’.........

A CAMARA DE VEREADORES APROVA E O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA SANCIONA E
PROMULGA A SEGUINTE LEI:

Art. 1°  Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar convénio com a Irmandade da Santa Casa de Misericérdia
de Pirassununga, com sede & Avenida Newton Prado, n° 1.883, neste Municipio, inscrita no CNPJ sob n°
54.848.361/0001-11, para transferéncia de recursos no valor de R$ 1.836.123,75 (um milhdo, oitocentos e trinta e
seis mil, cento e vinte e trés reais e setenta e cinco centavos), objetivando a gestéo do Nucleo Avangado de Apoio a
Atengéo Bésica no Municipio de Pirassununga.

Paragrafo unico. O prazo de vigéncia do convénio de que trata o caput deste Artigo é de 6 (seis) meses, tendo seu
termo inicial em 1° de janeiro do exercicio financeiro de 2021.

Art. 2° As despesas decorrentes da execugdo da presente Lei correrdo a conta de dotagdo orgamentaria da
Secretaria Municipal de Salde, Despesa 2752, Rubrica 120100 - 1030110022654 - 335039 - Fonte 01 - Cédigo de
Aplicagado 3100000, suplementadas oportunamente, se necessario.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Pirassununga, 30 de dezembro de 2020.
DR. MILTON DIMAS TADEU URBAN
Prefeito Municipal

Publicada na Portaria.

Data supra.

GEORGIA AUGUSTA ORTENZI.
Secretaria Municipal de Administragéo.
dmc/.
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